1

日進市教育委員会定例会（令和 6 年 5 月）会議録

1. 日時

令和 6年 5月 1日（水曜日）午後 1時 57 分から午後 2時 28 分まで

2. 場所

日進市役所本庁舎 4階 第 3会議室

3. 出席者

〔教育長・委員〕

岩田憲二（教育長）、武田立史（教育長職務代理者）、小林秀一、伊藤志門、市来ちさ、

田優香理

〔事務局〕

(1)生涯学習部

伊藤泰裕（生涯学習部次長兼学習政策課長）與語隆弘（生涯学習部次長兼学び支

援課長）、髙栁秀史（学習政策課担当課長）、蟹江砂織（図書館長）

(2)学校教育部

加藤誠（学校教育部長）、蛭牟田弘樹（学校教育部主任指導主事）、桃原勇二

（学校教育課長）、加藤豊司（学校教育課指導主事）、大鐘徹也（学校給食課

長）

〔書記〕

河合一成（学習政策課課長補佐兼学習戦略係長）、山田優子（学習政策課学習戦略

係主任）

4. 欠席者

なし

5. 傍聴の可否及び有無

傍聴可 1 名

6. 会議録署名者

岩田教育長、小林委員、伊藤委員

7. 議事の経過

（開会）

（会議録署名者の決定）

（会議録の承認）

（諸般の報告）

（議事）

議案第 27 号 臨時代理事項の承認を求めることについて（日進市立小中学校適正

2

規模等検討委員会委員の委嘱）

議案第 28 号 臨時代理事項の承認を求めることについて（日進市学校眼科医の任

命）

議案第 29 号 臨時代理事項の承認を求めることについて（日進市学校耳鼻咽喉科

医の任命）

議案第 30 号 日進市スポーツ推進委員の委嘱について

議案第 31 号 日進市立学校給食センター運営委員会委員の委嘱について

（報告事項）

【学習政策課】

・教育委員会の後援等名義使用等について

・事業等報告について

 【学び支援課】

  ・事業等報告について

 【図書館】

  ・事業等報告について

【学校教育課】

・事業等報告について

（行事予定）

（その他）

（閉会）

8. 次回会議日程

定例会

日 時：令和6年6月5日（水曜日）午後2時から

場 所：日進市役所本庁舎4階 第3会議室

発言者及び発言内容

教育長

ただ今より令和 6年 5月定例教育委員会を開会します。

会議規則の定めるところにより議事を進めさせていただきます。

本日は、全委員が出席していますので、会議は成立します。本日の会議録署名者

は、小林委員、伊藤委員、私です。

会議録調製者は、学習政策課の河合とします。

本日の会議には 1名の傍聴の申し出がありますが、傍聴についてご異議はございま

せんか。

（全員異議なし）

それでは傍聴者をお通しください。

（傍聴者入室）

傍聴者の方は、傍聴のマナーをお守りいただきますようお願いします。

では、次第 2、令和 6年 3月臨時教育委員会及び 4月定例教育委員会の会議録の承認

についてですが、事前に指摘のありました箇所を修正のうえ、あらかじめ配付されま

した会議録案の内容に、ご異議はございませんか。

（全員異議なし）

3

それでは、令和 6年 3月臨時教育委員会及び 4月定例教育委員会の会議録について

賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

では、会議録を承認とします。

次に、次第 3、諸般の報告です。私から 3点報告します。

4 月 6 日、日進市スポーツセンターで行われたにっしんスポーツ大会総合開会式に参

加をしてきました。各団体が「日進市制 30 周年記念大会」に向けて気合の入った表情

で参加していましたが、「楽しいをいっぱいつくる」という大会にしてほしいと思い

ます。

同じく 4月 6日、東郷町民会館で行われた日進児童合唱団のコンサートに行ってきま

した。児童合唱団の子どもたちに「日進市のすばらしさ」を言葉にして、作詞をして

もらいました。名古屋市の作曲家に「日進市制 30 周年記念合唱曲」を作っていただき、

そのお披露目のコンサートでした。とても歌いやすそうで、定着してくれることを願

っています。

4 月 7 日、岩崎城で行われた岩崎城春まつりに行ってきました。好天の中、桜が満開

という絶好のタイミングでの開会式となりました。家族連れや日進市を盛り上げたい

という市民のみなさんが多数参加し、盛大に行われました。

私からの報告は以上です。各委員から報告があればお願いします。

委員

 4月 23日、令和6年度日進市PTA連絡協議会の総会が久しぶりに対面式で開催されま

したので出席しました。来賓も参加し、盛大に行われました。新しく市 PTA 連絡協議会

の役員に選ばれた方々に頑張っていただければと思います。

委員

4 月 10 日、愛日地方教育事務協議会が豊明市で開催されました。

最初の会議であったため、新委員の紹介、教育事務所職員の紹介などがありました。

また、事務局が尾張旭市から豊明市に移ったことが報告されました。

今年度の学校訪問計画、学校教育推進委員会、中学校教育課程委員の案について協

議し、承認されました。

尾張教育事務所からの連絡事項では、不祥事の防止が取り上げられました。管内で

の不祥事は 11 件から 17 件と 6 件の増加、免職事案が 5 件から 10 件と 5 件の増加があ

りました。ホームページに「信頼される教職員であり続けるために」というページが

あるので、活用し、不祥事の防止に努めてほしいという話がありました。

長久手市の事務職員の私費会計からの着服による懲戒免職の件については、1 名で担

当していたこともあるため、複数人で対応し、大勢の目で見ること。また、校長、教

頭は、ときどき、事務職員に詳しく説明を求め質問するなど、再発防止に努めて欲し

いとのことでした。

教育長

ほかに報告事項はございませんか。

4

（しばらく間があり）次第 3は以上です。

次に、次第の 4、議事に入ります。

議案第 27 号「臨時代理事項の承認を求めることについて（日進市立小中学校適正規

模等検討委員会委員の委嘱）」、学習政策課から説明をお願いします。

学習政策担当課長

（資料に基づき説明）

教育長

ただいまの説明について、ご意見、ご質問はございませんか。

（しばらく間があり）それでは、採決を行います。議案 27 号に賛成の方は挙手をお願

いします。

（全員挙手）議案第 27 号を承認とします。

次に、議案第 28 号「臨時代理事項の承認を求めることについて（日進市学校眼科医

の任命）」及び議案第 29 号「臨時代理事項の承認を求めることについて（日進市学校

耳鼻咽喉科医の任命）」は関連性の高い議案ですので、一括して学校教育課から説明

をお願いします。

学校教育課長

（資料に基づき説明）

教育長

ただいまの説明について、ご意見、ご質問はございませんか。

委員

 眼科医の任命対象者にお名前が複数入っている先生がいらっしゃいます。同じ地域

の小学校区と中学校区を担当し、診ていただくような配慮はできないのでしょうか。

学校教育課長

 本来は、地域の医師に診ていただけるのが一番良いとは考えていますが、現状は大

学に打診し、ご推薦いただいた方にお願いしており、地域ごとに配慮して配置してい

ただくような依頼はしておりません。次年度以降の担当の配置については、委員から

のご意見を踏まえ、大学側へお願いしてみます。

委員

ありがとうございます。小学生の時に診ていただいた先生に、中学生になっても継

続して診ていただけると、子どもは安心するのではないかと思います。

委員

 眼科健診は、毎年全学年で実施しているのでしょうか。

5

指導主事

 眼科健診は、毎年全学年で実施しています。

委員

 かなりの人数になるのではないでしょうか。

指導主事

とてもスピーディーに行っています。眼科健診は 1クラス 5分から 10 分程度の時間

で行っています。1日で全学年の検診が終わります。

委員

 何かあれば、基本的には地域の眼科を紹介するようにしているものと思いますが、

一斉に行うメリットもあるということでしょうか。

主任指導主事

眼科健診については、学校医と異なり、1日のみの健診となり、学校から健診希望日

が提出されているので、大学側としては、健診希望日に診察できる医師が推薦されて

いるものと思います。

委員

 視力検査は行っていますか。

指導主事

 視力検査は眼科健診とは別に行っています。

委員

 学校保健安全法では、眼科医及び耳鼻咽喉科医を別に任命するとは記載されていな

いので、眼科医と耳鼻咽喉科医を任命することは、日進市独自の対策だと理解してい

ます。

教育長

ほかにご意見、ご質問はございませんか。

（しばらく間があり）それでは、順番に採決を行います。まず、議案第 28 号に賛成の

方は挙手をお願いします。

（全員挙手）議案第 28 号を承認とします。

次に議案第 29 号に賛成の方は挙手をお願いします。

（全員挙手）議案第 29 号を承認とします。

議案第 30 号「日進市スポーツ推進委員の委嘱について」、学び支援課から説明をお

願いします。

学び支援課長

6

（資料に基づき説明）

教育長

ただいまの説明について、ご意見、ご質問はございませんか。

 任期は無く、希望すればいつまでも続けることはできるのですか。

学び支援課長

 特に任期の規定はございませんので、再任は可能です。今回、委員数が 2名減って

いますが、1人は大学生の方が卒業を機に辞められました。また、もう 1人は、23 年

間委員を務められた方が、ご自身の判断で辞められています。

教育長

 日進市スポーツ推進委員については規則で定められているのですか。

学び支援課長

 「日進市スポーツ推進委員に関する規則」で定められています。

教育長

 経験年数に偏りがあり、委員が上手く入れ替わっていないように感じます。高齢の

委員が残って新しい若い委員が入れないことはないですか。

学び支援課長

 定数では 20 名までの委嘱が可能です。公募により前回は 14 名、今回は 12 名という

状況です。希望があれば随時委嘱する予定です。

教育長

ほかにご意見、ご質問はございませんか。

（しばらく間があり）それでは、議案第 30 号について、賛成の方は挙手をお願いしま

す。

（全員挙手）議案第 30 号を承認とします。

議案第 31 号「日進市立学校給食センター運営委員会委員の委嘱について」、学校給

食課から説明をお願いします。

学校給食課長

（資料に基づき説明）

教育長

ただいまの説明について、ご意見、ご質問はございませんか。

委員

 委員数の上限は決まっているのでしょうか。

7

学校給食課長

上限は 8名です。

委員

最近は、栄養士の方がかなり勉強をされています。医師よりも管理栄養士を入れた

ほうが良いのではないでしょうか。

学校給食課長

 委員会には事務局側で学校の栄養教諭が 3名出席することとなっています。

教育長

ほかに、ご意見、ご質問はございませんか。

（しばらく間があり）それでは、採決を行います。議案 31 号に賛成の方は挙手をお願

いします。

（全員挙手）議案第 31 号を承認とします。

次に、次第 5、報告事項です。

教育長報告はありません。

各所属から、事務局報告をお願いします。

学習政策課担当課長

・教育委員会の後援等名義使用等について

・事業等報告について

（各項目について説明）

学び支援課長

 ・事業等報告について

（各項目について説明）

図書館

 ・事業等報告について

（各項目について説明）

学校教育課長

 ・事業等報告について

（各項目について説明）

教育長

 ただいまの説明について、ご意見、ご質問はございませんか。

 図書館の「ワクワクお楽しみ袋」は中身が見えない状況で配布しているのでしょう

か。

8

図書館長

 そのとおりです。市制 30 周年のシールをお楽しみ袋に貼付しました。

教育長

 100 セット用意されたのでしょうか。

図書館長

100 セットを用意しました。1袋に 3冊入っていますので、300 冊貸し出すことにな

りました。

教育長

 借りたいのに借りられないという子どもがいませんでしたか。

図書館長

 好評のため、ティーンズ以外は当日に全て無くなりました。

委員

 去年も足りないという話を伺ったように思いますが、数を増やすなどの対応をされ

たのでしょうか。

図書館長

 蔵書数からは 100 セットが限界だと考えています。昨年は小さい子ども向けのセッ

トが無かったので、小さい子向けのセットを新たに作りました。

教育長

 図書館に本が好きな子どもが来ると聞くと嬉しく思います。

委員

 「ワクワクお楽しみ袋」に入れる本は、リストを作った時から図書館の陳列からは

除き、貸出できなくなるのでしょうか。

図書館長

 そのとおりです。

教育長

給食で「ワクワクお楽しみ袋」を実施すると面白いのではないでしょうか。

ほかに、ご意見、ご質問はございませんか。

（しばらく間があり）他に無いようですので、報告事項は以上です。

次に、次第 6、教育委員会の行事予定については、お手元の資料をご覧ください。

各所属において補足したい行事がありましたら説明をお願いします。

9

（しばらく間があり）特にないようですので、教育委員会の行事予定は以上です。

 次に、次第 7その他として、お伝えすることや全体を通してご意見・ご質問等があ

ればお願いします。

（しばらくして）以上で、本日予定しておりました内容はすべて終了しました。

次回は、令和6年6月定例教育委員会を、令和6年6月5日（水曜日）午後2時から、市

役所本庁舎4階 第3会議室で開催します。

これをもちまして、令和6年5月定例教育委員会を閉会します。

議案第２７号

臨時代理事項の承認を求めることについて

（日進市立小中学校適正規模等検討委員会委員の委嘱）

日進市教育長に対する事務委任規則第４条第１項の規定により教育長が臨時代理

した事項について、同条第２項の規定により報告し、承認を求めます。

令和６年５月１日提出

    日進市教育委員会教育長 岩田 憲二

１ 臨時代理事項

（１）提案理由

   この案を提出するのは、市内小中学校の適正規模及び適正配置に関する事項を

審議するため、日進市附属機関の設置に関する条例第４条第２項の規定に基づ

き、日進市立小中学校適正規模等検討委員会委員を委嘱する必要があるからで

あります。

（２）該当規則

   日進市教育長に対する事務委任規則第２条第８号

（３）委嘱人数

   １４名（新任１３名、再任１名）

（４）任期

   令和６年４月８日から令和８年３月３１日まで

（５）委嘱対象者

別紙のとおり

２ 臨時代理を行った日

令和６年４月８日

３ 臨時代理を行った理由

  委嘱対象者が判明次第、速やかに委員を委嘱する必要があったため。

日進市立小中学校適正規模等検討委員会委員 委嘱対象者

新任・再任

の別
氏 名 備 考

１ 再任 三和
み わ

 義 武
よしたけ 学識経験を有する者

（愛知淑徳大学）

２ 新任 大 谷
おおたに

 聡
さとる 区長会の代表者

（東山区）

３ 新任 伊藤
いとう

 敏 之
としゆき 区長会の代表者

（梅森区）

４ 新任 池田
いけだ

 道 則
みちのり 区長会の代表者

（岩藤区）

５ 新任 森 本
もりもと

 理
よし

介
ゆき 区長会の代表者

（岩崎台区）

６ 新任 古山
こやま

 竜
りゅう

治
じ 小中学校ＰＴＡの代表者

（香久山小学校）

７ 新任 山 内
やまうち

 郁
いく

恵
え 小中学校ＰＴＡの代表者

（香久山小学校）

８ 新任 中 西
なかにし

 憲
けん

介
すけ 小中学校ＰＴＡの代表者

（日進中学校）

９ 新任 磯 村
いそむら

 忠 佳
ただよし 小中学校ＰＴＡの代表者

（日進中学校）

１０ 新任 磯 村
いそむら

 智子
ともこ 小中学校ＰＴＡの代表者

（日進中学校）

１１ 新任 志賀
し が

 直
なお

仁
ひと 小中学校長の代表者

（赤池小学校）

１２ 新任 池田
いけだ

 利
とし

勝
かつ 小中学校長の代表者

（日進北中学校）

１３ 新任 山 村
やまむら

 結
ゆ

加里
か り

公募の市民

１４ 新任 水 藤
すいとう

 芳
よし

枝
え

公募の市民

議案第２７号別紙

議案第２８号

臨時代理事項の承認を求めることについて

（日進市学校眼科医の任命）

日進市教育長に対する事務委任規則第４条第１項の規定により教育長が臨時代理

した事項について、同条第２項の規定により報告し、承認を求めます。

令和６年５月１日提出

    日進市教育委員会教育長 岩田 憲二

１ 臨時代理事項

（１）提案理由

   この案を提出するのは、学校保健安全法第２３条第１項の規定に基づき、学校

眼科医を任命する必要があるからであります。

（２）該当規則

   日進市教育長に対する事務委任規則第２条第８号

（３）任命人数

   １３名（新任７名、再任６名）

（４）任期

   令和６年４月５日から令和７年３月３１日まで

（５）任命対象者

別紙のとおり

２ 臨時代理を行った日

令和６年４月５日

３ 臨時代理を行った理由

  令和６年度の任命候補者が判明次第、速やかに学校眼科医を任命する必要があっ

たため。

令和６年度日進市学校眼科医 任命対象者

新任・再任

の別
勤務校

医療機関名

氏名

１ 再任 西小学校

愛知医科大学附属病院（長久手市）

平井
ひらい

 研
けん

登
と

２ 新任 東小学校

同 上

馬嶋
まじま

 一 如
かづゆき

３ 新任 北小学校

同 上

西 垣
にしがき

 誠士
まさし

４ 再任 南小学校

同 上

馬嶋
まじま

 一 如
かづゆき

５ 再任 相野山小学校

同 上

馬嶋
まじま

 一 如
かづゆき

６ 新任 香久山小学校

同 上

馬場
ば ば

 圭
けい

太
た

７ 新任 梨の木小学校

同 上

平井
ひらい

 研
けん

登
と

８ 新任 赤池小学校

同 上

清 澤
きよさわ

 禄基
ろくき

９ 新任 竹の山小学校

同 上

西 垣
にしがき

 誠士
まさし

１０ 再任 日進中学校

同 上

馬場
ば ば

 圭
けい

太
た

１１ 再任 日進西中学校

同 上

平井
ひらい

 研
けん

登
と

１２ 再任 日進東中学校

同 上

馬場
ば ば

 圭
けい

太
た

１３ 新任 日進北中学校

同 上

清 澤
きよさわ

 禄基
ろくき

議案第２８号別紙

議案第２９号

臨時代理事項の承認を求めることについて

（日進市学校耳鼻咽喉科医の任命）

日進市教育長に対する事務委任規則第４条第１項の規定により教育長が臨時代理

した事項について、同条第２項の規定により報告し、承認を求めます。

令和６年５月１日提出

    日進市教育委員会教育長 岩田 憲二

１ 臨時代理事項

（１）提案理由

   この案を提出するのは、学校保健安全法第２３条第１項の規定に基づき、学校

耳鼻咽喉科医を任命する必要があるからであります。

（２）該当規則

   日進市教育長に対する事務委任規則第２条第８号

（３）任命人数

   １３名（新任４名、再任９名）

（４）任期

   令和６年４月５日から令和７年３月３１日まで

（５）任命対象者

別紙のとおり

２ 臨時代理を行った日

令和６年４月５日

３ 臨時代理を行った理由

  令和６年度の任命候補者が判明次第、速やかに学校耳鼻咽喉科医を任命する必要

があったため。

令和６年度日進市学校耳鼻咽喉科医名簿

新任・再任

の別
勤務校

医療機関名

氏名

新任 西小学校

藤田医科大学病院（豊明市）

高津
たかつ

 裕
ゆう

太
た

再任 東小学校

同 上

九鬼
く き

 伴樹
ともき

新任 北小学校

同 上

武藤
むとう

 夏
か

織
おり

再任 南小学校

同 上

田邉
たなべ

 陽
よう

介
すけ

新任 相野山小学校

同 上

桐 生
きりゅう

 嘉
よし

剛
たけ

再任 香久山小学校

同 上

油井
ゆ い

 健
たけ

宏
ひろ

新任 梨の木小学校

同 上

久田
ひさだ

 聖
さとし

再任 赤池小学校

同 上

岩田
いわた

 義 弘
よしひろ

再任 竹の山小学校

同 上

西 幹
にしもと

 雅
まさ

俊
とし

再任 日進中学校

同 上

間宮
まみや

 淑子
としこ

再任 日進西中学校

同 上

吉 岡
よしおか

 哲
さと

志
し

再任 日進東中学校

同 上

森
もり

 茂
しげ

彰
あき

再任 日進北中学校

同 上

八木
や ぎ

 智佳子
ち か こ

議案第２９号別紙

議案第３０号

日進市スポーツ推進委員の委嘱について

日進市スポーツ推進委員の委嘱について、別紙のとおり提出します。

  令和６年５月１日提出

日進市教育委員会教育長 岩田 憲二

１ 提案理由

  この案を提出するのは、スポーツ基本法第３２条第１項の規定に基づき、スポ

ーツ推進委員を委嘱する必要があるからであります。

２ 該当規則

  日進市教育長に対する事務委任規則第２条第８号及び第３条

３ 委嘱人数

１２名（再任１２名）

４ 任期

令和６年６月１日から令和８年５月３１日まで

５ 委嘱対象者

別紙のとおり

日進市スポーツ推進委員 委嘱対象者

 新任・再任

の別
氏名 経験年数 就任年月日

１ 再任 森
もり

 健司
けんじ

２５ 平成１０年１月１日

２ 再任 川 本
かわもと

 敏
とし

正
まさ

２４ 平成１０年６月１日

３ 再任 小塚
こづか

 和 良
かずよし

２３ 平成１２年４月１日

４ 再任 赤 星
あかほし

 恵
めぐみ

２０ 平成１５年４月１日

５ 再任 清水
しみず

 明
あきら

１５ 平成２０年４月１日

６ 再任 松 本
まつもと

 伸 一
しんいち

１０ 平成２５年４月１日

７ 再任 大 内
おおうち

 誠
せい

淳
じゅん

７ 平成２８年４月１日

８ 再任 川 北
かわきた

 登
と

志雄
し お

２ 令和４年６月１日

９ 再任 奥 村
おくむら

 説子
せつこ

２ 令和４年６月１日

１０ 再任 西 山
にしやま

 緑
みどり

２ 令和４年６月１日

１１ 再任 磯部
いそべ

 綾
あや

２ 令和４年６月１日

１２ 再任 佐々木
さ さ き

 隆 太 郎
りゅうたろう

１ 令和５年４月１日

議案第３０号別紙

議案第３１号

日進市立学校給食センター運営委員会委員の委嘱について

日進市立学校給食センター運営委員会委員の委嘱について、別紙のとおり提出しま

す。

令和６年５月１日提出

日進市教育委員会教育長 岩田 憲二

１ 提案理由

この案を提出するのは、日進市における学校給食の充実向上を図るため、日進市

立学校給食センター運営委員会規則第５条の規定に基づき、委員を委嘱する必要が

あるからであります。

２ 該当規則

日進市教育長に対する事務委任規則第２条第８項及び第３条

３ 委嘱人数

８名（新任６名、再任２名）

４ 任期

令和６年５月１日から令和７年４月３０日まで

５ 委嘱対象者

別紙のとおり

日進市立学校給食センター運営委員会委員 委嘱対象者

新任・再任

の別
氏  名 備  考

１ 新任 舟 橋
ふなはし

 美和
み わ 市立小中学校長代表

（香久山小学校）

２ 新任 志賀
し が

 直
なお

仁
ひと 市立小中学校長代表

（赤池小学校）

３ 新任 永瀬
ながせ

 孝
たか

明
あき 市立小中学校長代表

（日進東中学校）

４ 新任 向 山
むこうやま

 美穂
み ほ 市立小中学校ＰＴＡ代表

（赤池小学校）

５ 新任 梁瀬
やなせ

 佐知子
さ ち こ 市立小中学校ＰＴＡ代表

（竹の山小学校）

６ 新任 磯 村
いそむら

 智子
ともこ 市立小中学校ＰＴＡ代表

（日進中学校）

７ 再任 金 山
かなやま

 和 広
かずひろ

医師代表

（内科、消化器科、アレルギー科

「金山クリニック」）

８ 再任 川井
かわい

 進
すすむ 医師代表

（小児科「川井小児科クリニック」）

議案第３１号別紙

Ｎ
ｏ

許可
決定日

事業名 申請者 実施日 参加費 目的
新規
申請

1 2024/3/29
第57回日進市グラウン
ド・ゴルフ大会

日進市グラウンド・ゴル
フ協会
　会長　原　秀雄

2024/5/10
予備日5/31

有料

グラウンド・ゴルフの愛好者
が集い、グラウンド・ゴルフ
を楽しみつつ親睦交流かつ普
及振興を図り、生涯スポーツ
を通じ健康寿命の確保及び明
るい地域社会づくりに寄与す
ることを目的とする。

2 2024/3/29

9周年記念イベント『親
育白書2024から考える
昔と今、そしてこれから
の共育』

NPO法人親育ネットワーク
　理事　黒田　忠晃

2024/5/5 有料

NPO法人親育ネットワークは、
「親の育ちの重要性」を発信
する目的で活動し、9年が経過
した。その1つの手段として、
昨年調査した「親育アンケー
ト」の結果をまとめた「親育
白書2024」の内容を読み、教
育関係者の声を伺うことを通
じて、子育てや未来の教育で
大切なことを考え、意見交換
する場とすることを目的とす
る。

3 2024/3/29 第13回日進市陶芸連盟展
日進市陶芸連盟
　会長　浅井　末勝

2024/5/11、
5/12

無料
連盟会員の作品展示を実施す
るもの。

4 2024/3/29 第41回手工芸連盟展
日進市手工芸連盟
　会長　海野　恵子

2024/5/18、
5/19

無料
会員の日頃の成果を発表する
場として開催するもの。

5 2024/3/29
芸能連盟45周年記念第44
回日進市芸能大会

日進市芸能連盟
　会長　近藤　繁生

2024/6/23 無料
芸能発表を通じて、芸能・文
化の振興と市民の活力向上に
貢献するもの。

6 2024/3/29 第44回日進市書道連盟展
日進市書道連盟
　会長　伊藤　茜苑

2024/6/22、
6/23

無料

市内5教室の塾生の勉強の成果
を発表する展覧会また、子ど
も会員の日頃の稽古の成果を
発表する展覧会として開催す
るもの。

7 2024/3/29
第30回記念日進市美術連
盟展

日進市美術連盟
　会長　西川　勝正

2024/6/15、
6/16

無料
日進市の美術に関する振興と
会員相互の親睦を図るため、
展覧会を開催するもの。

〔資料 №1-1〕

後援等名義使用許可一覧

審査会にて審査した結果、以下のとおり教育委員会の後援名義の使用を許可しましたので報告します。

審査会開催日　・令和6年3月21日（木）～ 26日（火）【電子会議】

審査会開催日　・令和6年4月 8日（月）～ 10日（水）【電子会議】

Ｎ
ｏ

許可
決定日

事業名 申請者 実施日 参加費 目的
新規
申請

8 2024/3/29
第54回日進市水石・盆栽
連盟展

日進市水石・盆栽連盟
　会長　小川　清市

2024/5/25、
5/26

無料
水石・盆栽文化の発展のため
に開催するもの。

9 2024/3/29 第37回日進市写真連盟展
日進市写真連盟
　会長　岡崎　次男

2024/5/18、
5/19

無料
年間活動成果を展示するため
に開催するもの。

10 2024/3/29
第45回日進市茶華道連盟
展

日進市茶華道連盟
　会長　増田　久子

2024/5/11、
5/12

有料
茶道華道の振興と普及並びに
会員相互の親睦を図るもの。

11 2024/3/29 第45回歌謡発表会
日進市歌謡連盟
　会長　鈴村　すま子

2024/5/19 無料

歌謡連盟発表会に多くの方々
にご来場いただき、市民の皆
様と交流の輪を広げるととも
に、友情の和を大切にする。

12 2024/4/17 こどもの未来応援講座
一般社団法人　おやこラ
ボ
　会長　小原　茉奈

2024/5/22、
5/31

無料
社会貢献事業の一環として子
育て世代に役立つ講座を開催
するもの。

13 2024/4/17
にっしん市民吹奏楽団
「第20回定期演奏会」

にっしん市民吹奏楽団
　団長　山田　匡樹

2024/6/9 無料

日頃の活動の成果の場とし、
多くの市民の方へハーモニー
を届ける取り組みとするも
の。

14 2024/4/17
第15回「はたらく人にあ
りがとう」メッセージ

東海労働金庫　名古屋み
どり支店
　支店長　柴山　和之

2024/7/1～
9/30

無料

「はたらく人への感謝」とと
もに「はたらく」ということ
を考える機会を発信する。は
たらく人を応援する金融機関
として寄せられた感謝の言葉
をはたらく人に発信し、励み
にしていただくことを目的と
するもの。

15 2024/4/17
あつまれ！10代大会議
「わたしの主張　にっし
ん」

koeni(kodomo
empowerment nisshin)
　会長　黒田　麻衣子

2024/5/19 無料

「子どもの意見にっしん
vol.3」発行に向けて、日進市
内の未成年の10代の今思って
いることや感じていること、
よかったことやよくなかった
ことを、安心安全の場で自由
に話せる場を提供すること
で、アドボカシー、子どもの
権利について体感的に知り、
意見表明権を保障する意義を
発信するもの。

○

16 2024/4/17
令和６年度明るい選挙啓
発ポスターコンクールの
作品募集

日進市選挙管理委員会
　委員長　星野　惠美子

2024/5/13～
2024/12/2

無料

明るい選挙推進活動の一環と
して、心身共に清く正しい市
内の児童・生徒に明るい選挙
に役立つポスターを描いても
らい市民に啓発を促す。

Ｎｏ
実績
受付日

事業名 実績報告者 実施日 参加者数
新規
申請

1 2024/3/21
モラロジー生涯学習セ
ミナー

愛知日進モラロジー事務所
　代表世話人　桒山　眞智
子

2024/3/17 24名

2 2024/3/21
朝日新聞「親子で作
文・スクラップ教室」

株式会社　朝日新聞社名古
屋本社
　販売部長　真戸原　隆一

2024/3/10 54名

3 2024/3/25

2023 AICHI FENCING
FESTIVAL
第62回中日本フェンシ
ング選手権大会

愛知県フェンシング協会
　会長　後藤　泰之

2023/6/10、
6/11、7/1

1,286名 ○

4 2024/3/28
おみせやさんごっこ
はたらくってな～に？

愛知キッズマネースクール
かぞく校
　代表　本田　篤洋

2024/3/9、
10、17

65名

5 2024/3/28 つながる子育て交流会
フリースクール　ハーベス
ト
　代表理事　石橋　晃

2024/3/9 9名

6 2024/4/4
Nisshin Wind
Orchestra Winter
Concert 2024

Nisshin Wind Orchestra
　団長　菊田　隆太朗

2024/2/4 883名

7 2024/4/5
子ども個性分析×子育
てマネープラン術

Bright Kids
　代表　安江　祐斗

2024/3/21 6名 ○

8 2024/4/10

日進市初開催！元刑事
と元不良が伝える　自
立した子どもに育つ
心と栄養のはなし

未来と笑顔をつなぐ会にっ
しん
　代表　奥田　洋子

2024/3/10 90名 ○

9 2024/4/11
第68回新入学を祝うよ
い子のつどい

中日新聞社販売局事業開発
部
　部長　外山　義朗

2024/2/1～
2024/3/31

約420名

〔資料 №1-2〕

後援等名義使用実績報告一覧

教育委員会の後援名義の使用実績について報告します。

（実績報告受付期間　令和6年3月18日から令和6年4月11日まで）

〔資料 №2〕

5月定例教育委員会　事務局報告用資料

担当課　　学習政策課

　４月２３日（火）　第１回日進市立小中学校適正規模等検討委員会

　日進市立小中学校の適正規模及び適正配置に関する事項について調査審議するため、教育長より諮
問を行いました。
　第１回会議では、委員委嘱、正副委員長の選出の後、委員会の位置付け、「日進市立小中学校の適
正規模及び適正配置に関する基本方針」を共有しました。また、児童生徒数推計の結果から、各学校
における適正化について検討を進め、西小学校については、教室数が不足する見込みから、検討部会
を立ち上げ、具体的な適正化の手法を検討することとなりました。

　　　月　　日（　）

　　　月　　日（　）

　　　月　　日（　）

　　　月　　日（　）

　　　月　　日（　）

　　　月　　日（　）

〔資料 №3〕

5月定例教育委員会　事務局報告用資料

担当課　　学び支援課

　４月６日（土）　日進市スポーツ協会・にっしんスポーツ大会総合開会式

　日進市スポーツ協会主催の総合開会式が行われ、スポーツ協会に加入する団体の役員等が一堂に会
し、表彰や選手宣誓が行われました。

〔資料 №4〕

５月定例教育委員会　事務局報告用資料

担当課　　図書館

　４月１９日（金）　こどもの読書週間啓発展示

　こどもの読書週間（４月２３日（火）～５月１２日（日））にあわせ、「ひらいてワクワクめくっ
てドキドキ」を標語としてパネル展示（４月１９日（金）～５月１３日（月））を行うとともに図書
館スタッフが選書した「ワクワクお楽しみ袋」（４月２７日（土）～）を貸し出しました。

　　月　　日（　）

　　月　　日（　）

　　月　　日（　）

　　月　　日（　）

　　月　　日（　）

　　月　　日（　）

　　月　　日（　）

　　月　　日（　）

〔資料 №5〕

5月定例教育委員会 事務局報告用資料

担当課　　学校教育課

　４月４日（木）小学校入学式

　市内の小学校で入学式が挙行されました。

　４月５日（金）中学校入学式

　市内の中学校で入学式が挙行されました。

　４月１８日（木）全国学力・学習状況調査

　市内小学校６年生、中学校３年生の児童・生徒を対象に実施しました。
　【小学校】国語、算数、質問紙調査
　【中学校】国語、数学、質問紙調査

　　月　　日（　）

教育委員会行事予定表

令和6年5月2日(木)から令和6年6月5日(水)まで

行事内容 所管課日程

読み聞かせスペシャル　14:00～　１階視聴覚ホール 図書館

子ども映画会　①10:00～　②14:00～　1階視聴覚ホール 図書館

青空おはなし会　14:30～　1階児童コーナーテラス 図書館

全国都市教育長協議会　定期総会・研究大会　長崎県長崎市（～10日） 学習政策課

第57回日進市グラウンド・ゴルフ大会　9:00～　総合運動公園スポーツ広場 （学び支援課）

少年少女発明クラブ企画運営委員会　13：15～ スポーツセンター１階会議室 学び支援課

少年少女発明クラブ開講式　14:00～　スポーツセンター第１競技場 学び支援課

茶華道連盟展（5/12まで）　10:00～17:00（10:00～16:00）　市民会館 （学び支援課）

陶芸連盟展（5/12まで）　10:00～17:00（10:00～16:00）　市民会館 （学び支援課）

絵本・児童書の交換コーナー　11：00～15：00　1階児童コーナーおはなしの部屋 図書館

子ども読書週間ポスター展示～13日（月）まで　エントランスホール 図書館

愛日地方教育事務協議会　14:00～ 豊明市役所 学習政策課

5月5日 日

5月6日 月

5月7日 火

5月2日 木

5月3日 金

5月4日 土

5月11日 土

5月12日 日

5月13日 月

5月8日 水

5月9日 木

5月10日 金

5月14日 火

5月15日 水

- 1 -

教育委員会行事予定表

令和6年5月2日(木)から令和6年6月5日(水)まで

行事内容 所管課日程

小学校運動会（梨の木小・赤池小） 学校教育課

小学校運動会（竹の山小） 学校教育課

写真連盟展（5/19まで）　10:00～17:00（10:00～16:00）　市民会館 （学び支援課）

手工芸連盟展（5/19まで）　10:00～17:00（10:00～16:00）　市民会館 （学び支援課）

第45回歌謡発表会　9:30～17:00　市民会館 （学び支援課）

第1回教育委員会事務点検評価会議　第3会議室　14:00～ 学習政策課

野外活動（日進中）～22日（水） 学校教育課

3年修学旅行（日進東中、日進北中）～23日（木） 学校教育課

令和6年度いきいきシルバースクール合同入学式　10:00～　市民会館小ホール 学び支援課

第１回図書館協議会　13：30～　大会議室 図書館

小学校運動会（北小）

小学校運動会（香久山小） 学校教育課

小学校運動会（南小） 学校教育課

水石・盆栽展（5/26まで）　10:00～17:00（10:00～16:00）　市民会館 （学び支援課）

菊作り講習会　岩崎城址公園 （学び支援課）

岩崎城検定（初級、中級、上級）（5/26も）　岩崎城 （学び支援課）

野外活動（日進西中）～28日（火） 学校教育課

3年修学旅行（日進中）～30日（木） 学校教育課

5月17日 金

5月18日 土

5月19日 日

5月16日 木

5月23日 木

5月24日 金

5月25日 土

5月20日 月

5月21日 火

5月22日 水

5月29日 水

5月26日 日

5月27日 月

5月28日 火

- 2 -

教育委員会行事予定表

令和6年5月2日(木)から令和6年6月5日(水)まで

行事内容 所管課日程

愛日事務協学校訪問〈北小〉 学校教育課

小学校運動会（相野山小） 学校教育課

野外活動（日進北中）～2日（日） 学校教育課

特別整理期間～5日(水)まで休館 図書館

3年修学旅行（日進西中）～6日（木） 学校教育課

6月定例教育委員会　14:00～ 第3会議室 学習政策課

5月30日 木

5月31日 金

6月4日 火

6月5日 水

6月1日 土

6月2日 日

6月3日 月

- 3 -